Albiedyński opowiedział się za liberalizacją restrykcyjnych praw. Wyraził to w ostatnim zdaniu swoich wywodów, które brzmiało: „dla zachowania porządku i spokoju w kraju [należy] wyznaczyć granicę wszelkiemu dalszemu w tym zakresie uciskowi”. Konkluzja

wszeczniając wśród nich nielegalną literaturę, zaś 13/25 maja 1881 r. w czasie wizyty w Hrubieszowie zwierzchnika diecezji chełmsko-warszawskiej abpa Leoncjusza zorganizował skierowaną przeciwko niemu manifestację byłych unitów. Государственный Архив Российской Федерации (dalej: ГАРФ), фонд (dalej: ф.) 109, опись (dalej: оп.) 2, дело (dalej: д.) 678, л. 18; ф. 110, оп. 24, д. 624, л. 18; Archiwum Główne Akt Dawnych, Kancelaria Generała Gubernatora Warszawskiego, sygn. 1750, k. 157-160.

⁴ LVVA, f. 7474, ap. 1, d. 35, k. 35-58.

⁵ *Warszawscy generałowie-gubernatorzy...*, s. 81, 116.

⁶ *Ibidem*, s. 84, 120.

ta zyskała wstępną akceptację cara Aleksandra II, który na marginesie tego akapitu zanotował „Z tym i Ja się zgadzam”⁷.

Namowa do obrania liberalnego kursu względem unitów nie zyskała jednak akceptacji członków Komitetu do Spraw Królestwa Polskiego, który już 13/25 stycznia 1881 r. rozpoczął dyskusję nad raportem Albiedynskiego. Obradom przewodniczył minister wojny hr. Dmitrij Milutin, który podobnie jak pozostali członkowie w całości skrytykowali liberalne zapędy warszawskiego generała-gubernatora opowiadając się za kontynuacją wyznaczonego kursu. Co więcej za sprawą interwencji stron zainteresowanych przejęciem kontroli nad kwestia unicką urząd warszawskiego generała-gubernatora pozbawiono niektórych uprawnień, które przekazano w zakres kompetencji władz kościelnych i Świętobliwego Synodu. Uczyniono to na mocy ukazu z 11/23 lutego 1882 r. o porządku rozstrzygania sporów wyznaniowych osób, które będąc unitami przeszły na wyznanie rzymskokatolickie. Według nowych przepisów postanowiono „sprawy te przekazać z wydziału cywilnego [kompetencji Albiedynskiego] do resortu spraw duchownych i podporządkować wydziałowi wyznania prawosławnego.

Całą inspekcję oberprokurator Świętobliwego Synodu przeprowadził przy wyraźnym lekceważeniu urzędu warszawskiego generała-gubernatora oraz podległych mu przedstawicieli władz administracyjnych. Głównym natomiast opiniodawcą i konsultantem Pobiedonoscewa w sprawach unickich był abp Leoncjusz, który zaproszony do Petersburga na obrady Świętobliwego Synodu zaprezentował tam 25 października/6 listopada 1881 r. oficjalne stanowisko Cerkwi prawosławnej wobec kwestii unickiej⁹. Co więcej Pobiedonoscew opuszczając 4/16 października 1881 r. Królestwo Polskie bezpośrednio po inspekcji wyjechał do Moskwy, by tam ze swoimi spostrzeżeniami podzielić się z redaktorem reakcyjnie nastawionego do kwestii polskiej „Moskiewskich Wiadomości” – Michaiłem Katkowem¹⁰.

Autorzy repliki wsparli tym samym stanowisko głównego oponenta Albiedyńskiego, jakim był abp diecezji chełmsko-warszawskiej Leoncjusz. Utrzymanie reakcyjnego i sztywnego w kwestii unickiej kursu potwierdzone zostało wydaniem 16/28 lipca 1882 r. nowych rozporządzeń w sprawie nakładania kar na tzw. „upartych” unitów¹³, co oznaczało, że liberalne pomysły nie zyskały akceptacji władz petersburskich.

Mimo piętrzących się trudności oraz ograniczenia kompetencji urzędu warszawskiego generała-gubernatora w sprawach unickich, Albiedyński nie wycofał się z pomysłu forsowania swoich rozwiązań.

¹³ *Zbiór Praw. Postanowienia i rozporządzenia rządu w guberniach Królestwa Polskiego obowiązujące, wydane po zniesieniu w 1871 roku urzędowego wydania Dziennika Praw Królestwa Polskiego*, oprac. W. Wyziński, t. 22, cz. 2, Warszawa 1886, s. 147, 213-215; „Czas” 1882, nr 179.

¹⁴ Z treści sporządzonego 20 października/ 1 listopada 1881 r. memoriału dowiadujemy się jedynie, że jego autorem była osoba pełniąca ongiś urząd śledczego w powiecie sokolskim guberni grodzieńskiej. LVVA, f. 7474, op. 1, d. 38, k. 14-15.

ną propozycję autor raportu sam poddał krytyce, pisząc: „według mojego przekonania, ta polityka [patrzenia przez palce] nie jest godna tak potężnego państwa”¹⁵.

Sceptycznie oceniał natomiast szanse na pojednanie z prawosławiem tej grupy „opornych”, która „rozjątrzona i sfanatyzowana, przyłączyła się całkowicie do katolicyzmu i zarazem do polonizmu”, przyjęła „polski strój i język” i zerwała wszystkie więzy z prawosławiem i rosyjskością.

Środkiem zaradczym na zaistniałą sytuację miało być w ocenie Hurki kierowanie się wytycznymi Komitetu do spraw Królestwa Polskiego, który 13/25 stycznia 1881 r. zalecił „cierpliwe, chociażby powolne postępowanie wciąż naprzód w przyjętym już [restrykcyjnym] kierunku”. Taka taktyka w dłuższej perspektywie miała przynieść sukcesy, i jeśli nie obecne – jak przekonywał Hurko, to następne pokolenia, dzięki zaangażowaniu duchowieństwa, powrócą na łono Cerkwi prawosławnej²⁶.

Kilka lat po zgłoszonej w raporcie propozycji pomysły Hurki z pewnymi korektami, zostały wcielone w życie. Bezprecedensowa akcja oczyszczenia całej administracji gminnej z niepożądanych na Podlasiu chłopów katolików i „opornych” unitów zyskała akceptację cara, który 25 maja/6 czerwca 1889 r. zatwierdził decyzję Komitetu Ministrów „o wzmocnieniu prawosławia w guberniach i powiatach zamieszkałych przez ludność unicką”. Kilka tygodni później minister spraw wewnętrznych Iwan Durnowo, w liście skierowanym 22 lipca/3 sierpnia 1889 r. do Hurki, zalecił wydalenie z urzędów gminnych w guberni lubelskiej i siedleckiej oraz w powiecie augustowskim guberni suwalskiej wszystkich byłych unitów oraz katolików³⁴.

Zarządzona odgórnie depolonizacja personelu administracyjnego miała objąć 46 różnego rodzaju urzędów.

[Ostrzegając zatem cara że w tych warunkach nikt nie ma szans na zmianę sytuacji i] „niestety, niezbędna do odniesienia sukcesu surowość oraz określony zasób środków i w tym roku [1885] nie przyniosła poprawy”³⁸.

Poruszony przy kwestii unickiej problem ograniczenia wpływów na Podlasiu Kościoła katolickiego Hurko wcielał w życie wydając szereg represyjnych okólników. I tak okólnikiem z 16/28 września 1883 r., nakazał biskupom, aby ci przekazywali gubernatorom, z wyprzedzeniem co najmniej 7 dni, wykaz odwiedzanych

³⁵ ГАРФ, ф. 215, оп. 1, д. 86, л. 59; ф. 110, оп. 24, д. 2626, л. 38.

³⁶ ГАРФ, ф. 110, оп. 24, д. 2626, л. 38.

³⁷ W lipcu 1884 r.

biskupa sejneńskiego Piotra Pawła Wierzbowskiego oraz ks. biskupa-sufragana Józefa Hollaka, że w podległej mu guberni w czasie biskupich wizytacji nie mogą udawać się do powiatu augustowskiego zamieszkałego przez byłych unitów⁴⁰. Z kolei okólnikiem z 9/21 grudnia 1886 r., zakazał byłym unickim duchownym oraz księżom katolickim podróżowania po guberni siedleckiej⁴¹. Kilka dni później 27 grudnia 1886/8 stycznia 1887 r. przekazał gubernatorom wschodniej części Królestwa Polskiego informację o wyjednanej u cara, a zatwierdzonej 11/24 grudnia 1886 r. przez MSW decyzji, iż wszelkie zezwolenia wydane przez władze państwowe na budowę świątyń katolickich w miejscowościach zamieszkałych przez byłych unitów muszą być poprzedzone wyrażeniem opinii i zgodą prawosławnych władz duchownych. W przypadku pozostałych części Królestwa Polskiego te kompetencje przypisał wyłącznie sobie⁴². Dodatkowo okólnikiem z 15/27 listopada 1890 r. żądał zaprowadzenia ściślejszej kontroli nad zbiorcami pieniędzy na potrzeby obiektów sakralnych przypominając, iż zebrana suma nie może przekraczać 300 rubli, co miało hamować inicjatywy parafian pragnących dokonać rozbudowy lub remontu świątyni⁴³.